
Prop. n. 3181/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 605 DEL 08/06/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DETERMINA N° 514 DEL 15/05/2019 
PER  VARIAZIONE  REGIME  FISCALE  -  INCARICO  PER  LA 
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER MESSA A NORMA DI 
ALCUNE ZONE DEL COMPLESSO SPORTIVO DELLA THARROS. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
-  l’art.  107 del  Testo  Unico  approvato  con D.Lgs  nr.267 del  18  agosto  2000 sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;
- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 183 del T.U.E.L.  riguardante l’Ordinamento Finanziario e Contabile degli  Enti 
Locali;
- l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022, il Bilancio 
annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la  Relazione  Previsionale  e 
programmatica 2020/2022; 

Visto il Piano Triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto  il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

Premesso: 
-  che,  con  propria  determinazione  N°  514  del  15/05/2019  avente  ad  oggetto: 
MESSA  A  NORMA  DI  ALCUNE  ZONE  DEL  COMPLESSO  SPORTIVO  DELLA 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

THARROS – DETERMINA A CONTRARRE E CONFERIMENTO INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  LAVORI  -  IMPEGNO  DI  SPESA  –  CIG 
Z87286A965,  è stato indicato di procedere all’impegno della spesa, quantificata in 
euro  13.416,00#  (contributo  integrativo  4%  incluso)  operazioni  eseguite  ai  sensi 
dell’art. 1, commi 96/117 della Legge 244/2007, come modificata dall’art. 27 del D.Lgs 
98/2011 (esente IVA), a valere sul capitolo 6101 e 6907 del bilancio 2019  – impegno 
19/1237 e 10/1238; 
- che con nota in atti il professionista Ing. Filippo Uras, iscritto all'ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Oristano, con studio in Oristano, ha comunicato che relativamente 
all’incarico di cui sopra, vista la nuova Legge di Bilancio 2019, ovvero la legge n. 145 
del  30.12.2018,  ed  in  particolare  il  secondo  il  comma  dell’art  57,  che  lo  stesso 
professionista fuoriesce dal regime forfettario e non rientra nel nuovo regime flat tax;
- che pertanto dal 1 gennaio 2020 beneficerà del regime ordinario con il conseguente 
aggiornamento  dei  prezzi  che  andranno  a  essere  imponibile  (oltre  al  contributo 
integrativo 4%) + IVA (22%);

Atteso che: 
- quanto comunicato, in ordine al regime contabile adottato dal  professionista, fa 

conseguentemente  modificare l’importo del servizio appaltato da € 13.416,00#, 
operazioni eseguite ai sensi dell’art. 1, commi 96/117 della Legge 244/2007, come 
modificata dall’art. 27 del D.Lgs 98/2011 (esente IVA), ad € 13.416,00# oltre IVA 
(euro 16.367,52#), con una maggiorazione economica totale di € 2.951,52#; 

- pertanto allo stato attuale occorre integrare il  succitato importo impegnato con 
determinazione n 514 del 15.05.2019 di € 2.951,52# a valere sul capitolo 6101 del 
bilancio 2020 che presenta sufficiente disponibilità;

Ritenuto dover  provvedere alla  rettifica della  propria  det.  n.  514 del  15.05.2019, 
limitatamente all’importo per adeguamento aliquota IVA;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente pratica;

DETERMINA

per quanto in premessa, 

1. di  rettificare ed  integrare  la  propria  determinazione  n.  514  del  15.05.2019 
limitatamente alla richiesta di impegno della spesa da euro 13.416,00# operazione 
eseguita ai sensi dell’art. 1, commi 96/117 della Legge 244/2007, come modificata 
dall’art.  27  del  D.Lgs  98/2011 (esente  IVA),  ad  euro  16.367,52# iva  compresa 
(22%) con una maggiorazione economica di € 2.951,52# a valere sul capitolo 6101 
del bilancio 2020;

2. di confermare l’acquisto dal professionista Ing. Filippo Uras, iscritto all'ordine degli 
Ingegneri  della  Provincia  di  Oristano,  con  studio  in  Oristano,  Partita  IVA 
01157600956 – dell’ incarico per la progettazione e direzione lavori per messa a 
norma  di  alcune  zone  del  complesso  sportivo  della  THARROS,  dietro  un 
corrispettivo di € 13.416,00# oltre IVA (tot. euro 16.367,52#) - CIG Z87286A965;

3. di  integrare l’impegno di spesa per il  servizio di cui all’oggetto di € 2.951,52# 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizi
o

cap Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 6 2 202 2020 6101
€ 

2.951,52
2.02.03.05.0

0 0
001

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)

Art. 
163 
c. 5 
lett
. c)

4. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2020 € 2.951,52 2020 € 2.951,52

5. di  confermare in  ogni  sua  parte  la  validità  di  quanto  riportato  nella 
determinazione  n. 514 del 15.05.2019;

L’istruttore

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


